[image: image1.jpg]VEREADORDE LINHARES

ALYSSON REIS

[image: image1.jpg]
[image: image2.png]

____________________________________________________________________________________________________

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara MUNICIPAL de Linhares
[image: image2.png]
MoçÃo de pesar

Alysson F. G. REis Vereador com assento nessa casa de leis, vem através desta, manifestar sua solidariedade e encaminha a presente MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento de RUTH DOS SANTOS RIBEIRO.

MENSAGEM HONROSA

RUTH DOS SANTOS RIBEIRO, conhecido como Pastora Ruth nasceu em 29 de Julho de 1957 faleceu aos 64 anos de idade.

Pastora Ruth  sempre foi uma pessoa muito atuante na igreja, evangélica desde os 9 anos de idade,  mulher virtuosa, carinhosa e muito amorosa. Amava ajudar às pessoas. Chegou a ser desenganada pelos médicos por três vezes, mas através das suas orações obteve a graça divina e foi curada por Deus.

Dedicou sua vida a ajudar o próximo e nada melhor para sintetizar sua vida como o relato de um de seus filhos que assim escreveu:

“Adorava ensinar na igreja, tendo ganho  muitas almas pra Jesus e fazia obras de caridade por meio de doação de cestas básicas e roupas quando tinha condições doava várias cestas básicas, doava roupas uma verdadeira mulher de Deus 😢 Teve uma vez que chegou um mendigo aqui na igreja pedindo somente um banho, e ela nunca tinha visto aquele homem, ela pediu uma roupa pra meu pai, mandou o mendigo tomar um banho e quando ele ia embora, ela disse: você não vai embora deu café com pão pra ele e disse: vai se arrumar e vai pra igreja, quando chegou da igreja ele achava que ia embora, ela disse: você vai comer e vai dormir aqui hoje na minha casa, quando ela falou isso às lágrimas dele desceu😭 e ele estava querendo encontrar a família dele, e ele tava andando pelas ruas á pé, no outro dia na escola dominical ela arrumou uma mala de roupas pra ele,juntou os irmãos e levou o andarilho na rodoviária comprou a passagem dele pra ele encontrar a família dele. Quando ele entrou no ônibus disse que passei por várias igrejas grandes e apenas uma humilde e pequena igreja que me ajudou. E disse que por onde ele pregasse sempre ia dar esse testemunho, e dizer que ainda existe gente que ama o próximo 😢 que jamais esqueceria daquela verdadeira pastora, de coração puro! Sem maldades que ajudou. Essa era minha pastora, minha vida! Meu amor! Deixava de comer para dar aos seus filhos 😭meu orgulho! Tenho uma verdadeira honra de ter sido filha dessa grande mulher🙏🏻😢😭😭😭💔 Minha eterna mãe, amiga, minha rainha! Pastora Ruth dos Santos Ribeiro. Te amarei eternamente! Mãe.”

Serva de Deus que deixará saudades.

Queremos, através dessa moção, externar nossos votos de pesar aos familiares e amigos.

Linhares/ES, 29 de Julho de 2021.

ALYSSON F. G. REIS

VEREADOR
_________________________________________________________________________________________________________________

Avenida José Tesch, nº 1021, Centro, Linhares-ES - CEP. 29.900-220
Tel.: (27) 3372-6500 -  Ramal 6536 - E-mail: alyssonreis@camaralinhares.es.gov.br